[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ

Именем Республики Казахстан

Дело № 2-546-15
26 февраля 2015 года

г. Алматы

Жетысуский районный суд г. Алматы в составе председательствующего судьи Канатбаева С., при секретарях судебного заседания Кутпанкуловой А.Е. и Какеновой Л., с участием истцов Федоровой А.Ф., председателя ПКСК «Дорожник» Кульсеитова А.Б., представителя Чепкасовой Е.В., ответчиков Еропкиной Л.Л., Медведевой Л.А., их представителя Червинской Н.М., представителя третьего лица, не заявляющего самостоятельного требования КГУ «Управление жилья и жилищной инспекций г. Алматы» - Шикитаевой Ш., рассмотрев в здании суда гражданское дело по иску Матьбакиевой Сауле Тарсумбековны, Федоровой Анны Филипповны и ПКСК «Дорожник» к Еропкиной Ларисе Леонидовне, Медведевой Людмиле Андреевне и ПКСК «Гульдер» о признании недействительными решении общего собрания и протоколов, по встречному иску ПКСК «Гульдер» к ПКСК «Дорожник» о признании утратившим право эксплуатировать, содержать и осуществлять управление жилыми домами, признании недействительными доверенности и протоколов общего собрания, а также деятельности председателя ПКСК «Дорожник»,

у с т а н о в и л:

Матьбакиева С.Т., Федорова А.Ф. и ПКСК «Дорожник» предъявили иск к Еропкиной Л.Л., Медведевой Л.А. и ПКСК «Гульдер» о признании недействительными протокола общего собрания собственников квартир № 5 ПКСК «Дорожник» от 10 мая 2014 года, протокола общего собрания собственников квартир № 2 ПКСК «Гульдер» от 10 мая 2014 года, листов регистрации, указывая, что общее собрания собственников квартир фактически не проводилось, и не проводилось регистрация лиц, участвовавших на этих собраниях.

При рассмотрении дела, ПКСК «Гульдер» предъявил к ПКСК «Дорожник» встречный иск о признании ПКСК «Дорожник» утратившим право эксплуатировать, содержать и осуществлять управление жилыми домами №№ 2, 3, 4, 5, 7, 8, 10, 11, 16, 17, 18, 20, 21, 21 А, 22, 23 и 24 в мкр. Дорожник г. Алматы, признании недействительными доверенности выданный ПКСК «Дорожник» на имя Чепкасовой Е.В. на ведение дела в суде, протоколов общего собрания ПКСК «Дорожник» от 21 апреля и 3 июня 2014 года, а также признании недействительными деятельности председателя ПКСК «Дорожник» Кульсейтова А.Б., указывая, что отмеченные жилые дома не являются участниками ПКСК, ПКСК «Дорожник» не является органом управления объектом кондоминиума.

В судебном заседании представитель истцов Чепкасова Е.В. и председатель ПКСК «Дорожник» Кульсейтов А.Б. поддержали доводы, изложенные в заявлении, просили суд иск удовлетворить, а в удовлетворении встречного иска отказать.

Ответчик Еропкина Л.Л., представляющая одновременно ПКСК «Гульдер» в качестве председателя, ответчик Медведева Л.А. и представитель Червинская Н.М. возражали против удовлетворения иска, просили встречный иск удовлетворить, а в удовлетворении иска отказать.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельного требования КГУ «Управление жилья и жилищной инспекций г. Алматы» - Шикитаева Ш. в судебных прениях не участвовала.

Исследовав материалы гражданского дела, выслушав доводы и возражения сторон, суд приходит к следующим выводам.

Из обстоятельств дела следует, что 10 мая 2014 года жители жилых домов №№ 2, 3, 4, 5, 7, 8, 10, 11, 16, 17, 18, 20, 21, 21 А, 22, 23 и 24 мкр. Дорожник г. Алматы провели общее собрание на котором обсуждалось вопрос о выходе из обслуживания ПКСК «Дорожник и переходе на обслуживание ПКСК «Гульдер». Результаты собрании оформлены протоколами. Общее собрание ПКСК «Дорожник» был оформлен протоколом № 5, а собрание ПКСК «Гульдер» - протоколом № 2.

Согласно копии протокола собрания № 5 от 10 мая 2014 года, председательствующей на общем собрании ПКСК «Дорожник» являлась Ерохина Л.Л., секретарем – Медведева Л.А.

Из пояснений председателя ПКСК «Дорожник» Кульсейтова А.Б. и представителя Чепкасовой Е.В. следует, что Еропкина Л.Л. представляется когда нужно Ерохиной Л.Л., вместе с тем, Еропкина Л.Л., свое председательствование на собрании ПКСК «Дорожник» 10 мая 2014 года отрицает. Медведева Л.А. также не знает Ерохину Л.Л. В ПКСК «Дорожник», у Еропкиной Л.Л., а также в КГУ «Управление жилья и жилищной инспекций г. Алматы», подлинник указанного протокола и листы регистрации отсутствуют.

В связи с отсутствием подлинника оспариваемого протокола, а также листов регистрации, суд лишен возможности его изучить, оценить его законность и обоснованность, соответствие требованиям законодательства.

Кроме того, требование о признании отмеченного протокола и листов регистрации недействительным предъявлено к ПКСК «Гульдер», который не является надлежащим ответчиком, поскольку является другим самостоятельным юридическим лицом. Физические лица Еропкина Л.Л. и Медведева Л.А. также не могут быть надлежащими ответчиками, поскольку органу управления ПКСК «Дорожник», они отношения не имеют. Соответственно, Матьбакиева С.Т., Федорова А.Ф. и ПКСК «Дорожник» как ненадлежащие истцы не могут оспаривать протокол общего собрания ПКСК «Гульдер».

При таких обстоятельствах, суд считает, что требования Матьбакиевой С.Т., Федоровой А.Ф. и ПКСК «Дорожник» к Еропкиной Л.Л., Медведевой Л.А. и ПКСК «Гульдер» о признании недействительными протокола общего собрания № 5 от 10 мая 2014 года ПКСК «Дорожник» и протокола общего собрания № 2 от 10 мая 2014 года ПКСК «Гульдер» и листов регистрации подлежат отклонению.

По мнению суда, на указанном основании подлежит отклонению встречный иск ПКСК «Гульдер» к ПКСК «Дорожник» о признании утратившим право эксплуатировать, содержать и осуществлять управление жилыми домами №№ 2, 3, 4, 5, 7, 8, 10, 11, 16, 17, 18, 20, 21, 21 А, 22, 23 и 24 в мкр. Дорожник г. Алматы, признании недействительными доверенности выданный ПКСК «Дорожник» на имя Чепкасовой Е.В. на ведение дела в суде, протоколов общего собрания ПКСК «Дорожник» от 21 апреля и 3 июня 214 года, а также признании недействительными деятельности председателя ПКСК «Дорожник» Кульсейтова А.Б., поскольку ПКСК «Гульдер» как самостоятельное юридическое лицо не вправе оспаривать деятельность другого юридического лица.

Принимая во внимания вышеизложенные обстоятельства дела, суд полагает, что правовых оснований для удовлетворения иска и встречного иска не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 217-221 ГПК, суд

р е ш и л:

В удовлетворении иска Матьбакиевой С.Т., Федоровой А.Ф. и ПКСК «Дорожник» к Еропкиной Л.Л., Медведевой Л. и ПКСК «Гульдер» о признании недействительным протокола общего собрания № 5 от 10 мая 2014 года ПКСК «Дорожник» и протокола общего собрания № 2 от 10 мая 2014 года ПКСК «Гульдер», а также листов регистрации – отказать.

В удовлетворении встречного иска ПКСК «Гульдер» к ПКСК «Дорожник» о признании утратившим право эксплуатировать, содержать и осуществлять управление жилыми домами, признании недействительными доверенности и протоколов общего собрания, а также деятельности председателя ПКСК «Дорожник» - отказать.
Решение может быть обжаловано сторонами или опротестовано прокурором в Алматинский городской суд через Жетысуский районный суд в течение 15 дней.

Судья

С. Канатбаев
_1298796062